

ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA, REINGRESSO E MUDANÇA DE CURSO

TRANSFERÊNCIA 2022

Disciplina: Ciências Humanas

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
07	A erosão do solo pode ser agravada após um longo período chuvoso, quando os impactos da água com o solo acabam gerando um fluxo de sedimentos que podem originar ravinas, e processo for contínuo e provocar um incessante aprofundamento do solo, pode-se chegar ao nível de uma voçoroca. A voçoroca é um ravinamento acelerado e ampliado que pode chegar no nível do lençol freático, como registrado na imagem de um imenso buraco erosivo no solo.	INDEFERIDO	Gabarito mantido
09	O interesse geopolítico da Rússia na questão abordada no item gira em torno da manutenção do controle da Crimeia, da insistência de que a Ucrânia não se alie à OTAN e, principalmente, as vantagens geoestratégicas em torno do Mar Negro.	INDEFERIDO	Gabarito mantido